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令和5年度新教育課程説明会
川西市立多田小学校

令和5年2月16日（木） 体育館
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令
和
４
年
度
ま
で
の
課
題

教 職 員
休暇等取得時の対応
（未配置・代替授業等）

良い担任・
そうではない担任
（重圧）

担任として頼られる
（自律を妨げる？）

社会情勢の変化
（男性育休・時短勤務等）

子ども
担任不在の不安
（他の学級は通常通り）
安定している学級と

していない学級
（担任が良い・悪い）

担任を頼る
（自律？他律？）

午後の授業のつらさ
（子どもも担任も）

担

任

制

午
前
４
時
間
授
業

なぜ？
個人？ システム？

新教育課程への経緯

疑 問
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学年担任制
教科担任制

こ れ ま で こ れ か ら

担
任
業
務

授
業 担

任

制

担任制 と

１年生

２年生

３年生

４年生

５年生

６年生

１年生・・・・・・学校生活に慣れる

２年生・・・・・・教科担任に慣れる

３年生・・・・・・学年担任に慣れる

４年生・・・・・・

５年生・・・・・・

６年生・・・・・・中学入学準備を始める

学校生活を充実する

教

科

担

任

制

学

年

担

任

制

担
任
制
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１年生・・

２年生・・・・・

３年生・・・・・

４年生・・・・・

５年生・・・・・

６年生・・・・・

教
科
担
任
制

学

年

担

任

制

担
任
制

令和５年度 多田小学校の新しい教育課程について 
１ 教科担任制(2 年生以上) 

 教科により担当する教員が代わります。これまでの専科が増えるイメージです。
一人一教科ではなく、同じ教員が複数教科を担当する場合もあります。 

 学年教員を中心に分担しますが、他学年の教員が加わる場合もあります。 
 いろいろな教員と出会うことができます。 
 教員の個性も多様です。多くの個性と出会い、子ども自身のロールモデルを見つ
けてほしいという願いもあります。 
 

【学級担任】一担任が学級を担当し、授業
等も行います。 

【学年担任】学年全学級を複数の教員で担
任します。(下記２を参照) 

【教科担任】教科により担当する教員が代
わります。 

【たんぽぽ学級】学級ごとに一人の教員が
担当します。（今年度と同じ制度） 

担任 教科

1年 学級担任 担任の授業

2年 学級担任 教科担任の授業

3年 学年担任 教科担任の授業

4年 学年担任 教科担任の授業

5年 学年担任 教科担任の授業

6年 学年担任 教科担任の授業

担任と教科（学年別）

4

教科担任制 学年担任制
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教科担任制 学年担任制
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２ 学年担任制(3 年生以上) 
 複数の教員が学年全体を担当します。 
 朝の会・給食・掃除・帰りの会・授業を分担します。 
 年度当初に学級担当者を決めますが、年度途中で学級担当者が代わります。 
 教科指導は教科担任制（上記１を参照）で行います。 
 子どもたちの発達段階に応じた自律を目指します。 
 「先生、○○していいですか？」という言葉をよく聞きます。教員の指示を聞くだ
けではなく、自身で考え、相談しながら生活する児童の育成を目指します。 

 子どもの良さや課題を多くの教員で見出し、褒め、支援します。 
 複数の教員が多面的・複眼的に見取ります。複数の教員からの声掛けが増え、子
どもたちが安心して過ごせます。児童理解や指導の教員間コミュニケーションが重
要です。時間を確保した共通理解をもとに子どもたちと関わり、支援します。 

 指導の均等化を図ります。学年全ての学級、子どもたちに同じ指導ができます。 
 

 

 相談の選択肢を広げ、相談しやすい教員に相談できる体制にします。困った時に相
談しやすい教員に相談でき、早期の問題解決を図れます。質問や連絡は、そのとき
の学級担当や学年教員にご連絡ください。連絡帳の場合は、その時の学級担当が
対応します。 

 教員の資質能力の向上を図ります。教員同士の連携が重要です。教員一人の考えや
判断ではなく、教員同士が時間を確保したコミュニケーションによってその資質
能力を引き上げます。 

 教員の不在時（未配置、休暇取得等）の不安を払拭します。教員が休まなければ
ならない場合でも、担任不在ではなく学年の教員全員で見ていくため、担任不在
の不安を軽減できます。 

 

教科担任制
学年担任制

こ れ ま で こ れ か ら

担
任
業
務

授
業
授業（担任）

授業（一部専科の教員）

朝・給食・帰りの会（担任）

全てを担任が運営

学年合同運営は一部

課題時は協働（担任が前提）

担

任

制

担任制 と

授業（教科担任・複数教員）

朝・給食・帰りの会（交代で担当）

全てを複数の学年教員で運営
（学級担当は交代制）

学年合同運営が前提

課題時は協働（学年中心に対応）

教
科
担
任
制

学

年

担

任

制
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学 年 担 任 制
これまで（担任制） これから（学年担任制）

１組 ２組 ３組

担任 担任

１組 ２組 ３組

担任

理科専科 音楽専科
年間固定 交代制

学級担当が交代していく一年間同じ教員が担当する

（イメージ）
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（イメージ）

教 科 担 任 制
これまで（担任制） これから（教科担任制）

１組 ２組 ３組

担任 担任

１組 ２組 ３組

担任

理科専科 音楽専科

年間固定 交代制

国語 算数 体育
理科

外国語
家庭科

社会
総合

専科以外の教科は各担任が実施 教科毎に教員が代わる

8
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学年担任制

担 任 制 学 年 担 任 制

デ
メ
リ
ッ
ト

メ
リ
ッ
ト

担任が長時間一緒にいる

一人一人を深く理解できる

信頼関係ができる

相談相手が明確（保護者・こども）

担任制 と

担任が休むと一日自習になる

関係が良くないとつらい一年

子ども理解の視点が担任に偏る

他の教員が学級に関わりにくい

たくさんの教員と関われる

複数の視点で子ども理解が広がる

教員が休んでも影響が少ない

相談相手を選べる（保護者・こども）

教員間の共通理解に時間を要する

一人に関わる時間が減少する

特定の教員に負担がかかる可能性

相談する相手を決めるのに悩む
9

担任不在時の対応
こ れ ま で こ れ か ら

教

員

子
ど
も

朝・給食・帰りの会（担任外教員）

授業（自習）
または
授業（空き時間の教員で授業）

朝・給食・帰りの会（担任外教員）

授業（全時間自習内容を準備）

授業（空き時間の教員で授業）

朝・給食・帰りの会（学年担任）

授業（自習・その教科のみ）

授業（他の教科は通常の授業）

朝・給食・帰りの会（学年担任）

授業（自習・その教科のみ準備）

授業（他の教科は通常の授業）

その学級だけ 全日 教科担当の時間だけ

10
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午前５時間授業-①
時間割 月 火 水 木 金
1年 4時間
2年
3年 5時間 6時間 5時間 6時間 5時間
4年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間
5年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間
6年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間

5 　 時　 間 5 　 時　 間
5 　 時　  間

下校時間
６時間： 月火木）１５：４０

５時間：月火木金）１４：４５
水）１４：２５

４時間： 水）１３：４０

給食あり：４時間）１３：１５
給食なし：４時間）１２：２５

６時間 ５時間 ５時間 ４時間

15:40下校

14:45下校
14:25下校

13:40下校

月火木金

休み

６時間目

登校時間
朝の会

現教育課程（Ｒ４）

５時間目

水

15:30
15:40

３時間目
休み

４時間目

給食
昼休み
掃除

11:40

12:25

13:05

13:30

13:50

14:35
14:45

５時間目14:25

13:40

8:00

8:25
8:30
8:45

9:30
9:40

10:25

10:45

11:30

登校時間
朝の会

朝の学習

1時間目
休み

２時間目
中休み

朝の学習

1時間目
休み

時間

片付け

掃除

２時間目
中休み

３時間目
休み

４時間目

給食
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午前５時間授業-①
時間割 月 火 水 木 金
1年 4時間
2年
3年 5時間 6時間 5時間 6時間 5時間
4年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間
5年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間
6年 6時間 6時間 5時間 6時間 5時間

5 　 時　 間 5 　 時　 間
5 　 時　  間

下校時間
６時間： 月火木）１５：４０

５時間：月火木金）１４：４５
水）１４：２５

４時間： 水）１３：４０

給食あり：４時間）１３：１５
給食なし：４時間）１２：２５

６時間 ５時間 ５時間 ４時間

15:40下校

14:45下校
14:25下校

13:40下校

月火木金

休み

６時間目

登校時間
朝の会

現教育課程（Ｒ４）

５時間目

水

15:30
15:40

３時間目
休み

４時間目

給食
昼休み
掃除

11:40

12:25

13:05

13:30

13:50

14:35
14:45

５時間目14:25

13:40

8:00

8:25
8:30
8:45

9:30
9:40

10:25

10:45

11:30

登校時間
朝の会

朝の学習

1時間目
休み

２時間目
中休み

朝の学習

1時間目
休み

時間

片付け

掃除

２時間目
中休み

３時間目
休み

４時間目

給食
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６時間 ５時間 ６時間 ５時間

15:05下校

14:20下校

14:45下校

14:00下校

15:40

14:45

13:40

14:00
14:15
14:20
14:25

月 火～金
新教育課程（Ｒ５～）

休み

給食

14:55
６時間目14:35

休み

15:1015:1515:2015:25

休み

５時間目
12:3512:4012:4512:5012:5513:00

12:20
12:30

11:1011:1511:2011:25
11:45
11:50
12:05

昼休み
掃除

多田小ﾀｲﾑ

昼休み
多田小ﾀｲﾑ(木:掃除)

13:30

13:50

14:10

13:1513:20

６時間目

15:05

8:00
8:20
8:30

9:10
9:20

10:00
10:15

10:55
11:05

10:05

12:1012:15

11:35

12:00

中休み

３時間目
休み

４時間目
休み

５時間目

給食
13:10

時間

登校時間
朝の会

1時間目
休み

２時間目
中休み

３時間目
休み

４時間目

登校時間
朝の会

1時間目
休み

２時間目

時間割 月 火 水 木 金
1年
2年
3年 5時間
4年
5年
6年

6　　時　　間
6　　時　　間

5 　 時　 間
5 　 時　  間 6 　時　 間

6 　時　 間 6 　時　 間
6　　時　　間

下校時間
６時間： 月）１５：０５

火～金）１４：４５

５時間： 月）１４：２０
火～金）１４：００
短縮）１３：２０

給食なし：４時間）１１：４５
５時間）１２：３０
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３ 午前 5時間授業 
 下校後の余暇の時間が確保できます。 

 個人懇談等による授業カット数が1時間減ります。 

 20分の多田小タイムで基礎基本の学習を行います。 

 6時間目と多田小タイムで60分授業も行えます。 

 1時間当たりの授業時間は5分短くなりますが、年間標準時数を確保しています。 

 放課後に時間を確保し、学年教員で打ち合わせを行います。児童の情報共有を図
り、翌日の指導に活かします。 

 教員の多様な勤務体制に対応します。 
 

午前５時間授業-②

13

※ 標準時数：文部科学省による規定（４５分で年間計画の時数）

※ ４０分の時数（コマ数）＝【授業（４０分）回数】＋【多田小ﾀｲﾑ（２０分）回数】/２
※ ４５分換算時数（コマ数）＝【４０分の時数（コマ数）】×４０分/４５分
※ ４０分の時数は、４５分授業時の標準時数よりも大幅に多くなります。

※ 午後の多田小タイムと４０分を一つにして使うこともできます。６年生では、卒業前に午後の時間を活用して

５０分授業の経験も計画していきます。

※ 多田小タイムは、国語（漢字学習など）を行います。

午前５時間授業-③

（令和3年度日程で計算）
●

授業（40
分）回数

授業（40
分）回数

授業（40
分）回数

授業（40
分）回数

授業（40
分）回数

授業（40分）
回数

1,000 1,067 1,140 1,164 1,164 1,135

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

多田小ﾀｲﾑ
（20分）回数

76 76 76 76 76 75

40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数
40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数
40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数
40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数
40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数
40分時数
（コマ数）

余剰時数 標準時数

1,038 188 1,105 195 1,178 198 1,202 187 1,202 187 1,173 158

45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数
45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数
45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数
45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数
45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数
45分換算
時数（ｺﾏ数）

余剰時数

923 73 982 72 1,047 67 1,068 53 1,068 53 1,042 27

令和3年度計画989時間 令和3年度計画1035時間 令和3年度計画1101時間 令和3年度計画1118時間 令和3年度計画1116時間 令和3年度計画1094時間

1,015

1年

月～金5時間

+多田小タ４/週

２年

月～水5時間
木金6時間

+多田小タ４/週

３年

水5時間
月火木金6時間

+多田小タ４/週

４年

月～金6時間

+多田小タ４/週

５年

月～金6時間

+多田小タ４/週

６年

月～金6時間

+多田小タ４/週

850 910 980 1,015 1,015

年間の授業時数

14
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令和5年2月16日（木） 体育館
15

川西市立多田小学校
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